

四半期報告書

(第101期第2四半期)

自 平成20年7月1日
至 平成20年9月30日

三櫻工業株式会社

東京都渋谷区渋谷二丁目3番6号

表紙

第一部 企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	2
3 関係会社の状況	2
4 従業員の状況	2

第2 事業の状況

1 生産、受注及び販売の状況	3
2 経営上の重要な契約等	4
3 財政状態及び経営成績の分析	4

第3 設備の状況	6
----------	---

第4 提出会社の状況

1 株式等の状況

(1) 株式の総数等	7
(2) 新株予約権等の状況	7
(3) ライツプランの内容	7
(4) 発行済株式総数、資本金等の推移	7
(5) 大株主の状況	8
(6) 議決権の状況	9

2 株価の推移	9
---------	---

3 役員の状況	9
---------	---

第5 経理の状況	10
----------	----

1 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	11
(2) 四半期連結損益計算書	13
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	15

2 その他	22
-------	----

第二部 提出会社の保証会社等の情報	23
-------------------	----

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成20年11月7日
【四半期会計期間】	第101期第2四半期（自平成20年7月1日至平成20年9月30日）
【会社名】	三櫻工業株式会社
【英訳名】	Sanoh Industrial Co.,Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 竹田 陽三
【本店の所在の場所】	東京都渋谷区渋谷二丁目3番6号
【電話番号】	03（5766）6641（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員グローバル財務管理部長 篠原 良幸
【最寄りの連絡場所】	茨城県古河市本町四丁目2番27号
【電話番号】	0280（33）1121（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員グローバル財務管理部長 篠原 良幸
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第101期 第2四半期連結 累計期間	第101期 第2四半期連結 会計期間	第100期
会計期間	自平成20年 4月1日 至平成20年 9月30日	自平成20年 7月1日 至平成20年 9月30日	自平成19年 4月1日 至平成20年 3月31日
売上高（百万円）	46,750	24,113	93,146
経常利益（百万円）	2,342	1,450	4,463
四半期（当期）純利益（百万円）	1,313	982	2,478
純資産額（百万円）	—	35,274	34,932
総資産額（百万円）	—	72,516	71,248
1株当たり純資産額（円）	—	950.19	930.07
1株当たり四半期（当期）純利益 金額（円）	37.11	27.82	69.61
潜在株式調整後1株当たり四半期 （当期）純利益金額（円）	—	—	69.58
自己資本比率（％）	—	46.1	46.3
営業活動による キャッシュ・フロー（百万円）	3,964	—	7,807
投資活動による キャッシュ・フロー（百万円）	△3,559	—	△7,809
財務活動による キャッシュ・フロー（百万円）	452	—	1,036
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高（百万円）	—	6,052	5,254
従業員数（人）	—	4,701	4,664

（注）1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 第101期第2四半期連結累計期間及び第101期第2四半期連結会計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	4,701（2,659）
---------	--------------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は当第2四半期連結会計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	1,074（1,205）
---------	--------------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は当第2四半期会計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

第2【事業の状況】

1【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間の生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)
自動車部品事業（百万円）	23,762
電器部品事業（百万円）	254
設備その他事業（百万円）	91
合計（百万円）	24,106

- (注) 1. 金額は販売金額によっており、セグメント間の内部振替後の数値によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第2四半期連結会計期間の受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

区分	受注高（百万円）	受注残高（百万円）
自動車部品事業	22,671	18,601
電器部品事業	266	84
設備その他事業	88	156
合計	23,026	18,841

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間の販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)
自動車部品事業（百万円）	23,765
電器部品事業（百万円）	257
設備その他事業（百万円）	91
合計（百万円）	24,113

- (注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。
2. 当第2四半期連結会計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	
	金額（百万円）	割合（%）
本田技研工業株式会社	8,268	34.3
日産自動車株式会社	2,990	12.4
トヨタ自動車株式会社	2,351	9.8

- (注) 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態及び経営成績の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間における国内経済は、原油・原材料価格の上昇が進展し、消費者物価も上昇基調で推移しました。また、サブプライムローン問題に端を発する米国金融危機の影響を受け、景気の減速懸念が強まってまいりました。

海外におきましては、米国経済は、金融危機の影響による景気の後退が一層鮮明になり、欧州経済も景気の不透明感が高まりました。アジア経済につきましては、中国などでは景気の拡大が続きましたが、一部に景気減速の動きが出てまいりました。

自動車業界におきましては、ガソリン価格の高騰に加えて、世界的な景気減速により自動車の生産台数が減少傾向にあるなど、厳しい事業環境となりました。

このような経済状況のもとで、当社グループは主力製品である自動車・輸送用機器用配管製品ならびに自動車用樹脂製品の新規受注、受注拡大に取り組むとともに、国内外の子会社・関連会社との企業ネットワークを使った受注活動を展開いたしました。

その結果、当第2四半期連結会計期間の経営成績は、売上高は241億13百万円となり、経常利益は14億50百万円、四半期純利益は9億82百万円となりました。

所在地別セグメントの業績は次のとおりであります。

①日本

当第2四半期連結会計期間の売上高は130億38百万円となりました。しかしながら、営業利益につきましては、原価低減に取り組みましたものの原材料費用の高騰等により、6億31百万円となりました。

②北米・中南米

米国の景気減速の影響による自動車生産台数の減少等により、当第2四半期連結会計期間の売上高は64億82百万円にとどまりました。一方、営業利益につきましては、サンオー アメリカInc. の収益改善効果により、3億37百万円となりました。

③その他

(欧州)

ハンガリーのサンオー マジャールクft. の本格稼働により、当第2四半期連結会計期間の売上高は13億19百万円、営業利益は1億86百万円と増収増益となりました。

(中国・アジア)

中国における生産・販売が好調に推移したことから、当第2四半期連結会計期間の売上高は32億75百万円となりましたが、営業利益につきましては2億92百万円にとどまりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間における現金及び現金同等物は、営業活動により21億79百万円増加、投資活動により17億8百万円減少、財務活動により8億10百万円増加などの結果、当第2四半期連結会計期間末には60億52百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結会計期間において営業活動により得られたキャッシュ・フローは、主力製品である自動車・輸送用機器用配管製品ならびに自動車用樹脂製品の新規受注、受注拡大に取り組んだ結果、税金等調整前四半期純利益が13億96百万円、減価償却費が12億9百万円、売上債権・たな卸資産の増加による資金減が5億93百万円、仕入債務の増加による資金増が7億53百万円、法人税等の支払が67百万円などにより、21億79百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結会計期間において投資活動に使用された資金は、自動車部品事業を中心とした有形固定資産の取得による支出16億49百万円等により、17億8百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結会計期間において財務活動により得られた資金は、借入金の増加により9億85百万円、自己株式の取得による減少1億75百万円等により、8億10百万円となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、4億47百万円であります。なお当第2四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	144,848,000
計	144,848,000

②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成20年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成20年11月7日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	37,112,000	37,112,000	東京証券取引所 市場第一部	—
計	37,112,000	37,112,000	—	—

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額(百万円)	資本準備金残 高(百万円)
平成20年7月1日～ 平成20年9月30日	—	37,112,000	—	3,481	—	2,969

(5) 【大株主の状況】

平成20年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合 (%)
トヨタ自動車株式会社	愛知県豊田市トヨタ町1番地	2,997	8.08
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社	東京都中央区晴海1丁目8-11	2,469	6.65
本田技研工業株式会社	東京都港区南青山2丁目1番1号	2,000	5.39
神鋼商事株式会社	大阪府大阪市西区土佐堀1丁目3-7	1,612	4.35
有限会社竹田コーポレーション	東京都世田谷区代沢1丁目29-10	1,500	4.04
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7番1号	1,419	3.82
三洋電機株式会社	大阪府守口市京阪大通2丁目5番5号	1,355	3.65
株式会社常陽銀行(常任代理人 日本マスタートラスト信託銀行株 式会社)	茨城県水戸市南町2丁目5番5号 (東京都港区浜松町2丁目11番3号)	1,243	3.35
竹田 と志	東京都世田谷区	927	2.50
株式会社メタルワン	東京都港区芝3丁目23-1 セレスティン 芝三田ビル	780	2.10
計	—	16,305	43.93

(注) 1. 上記日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社の所有株式数は、すべて信託業務にかかる株式数であります。

2. 上記のほか、自己株式が1,949千株あります。

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式 (自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式 (その他)	—	—	—
完全議決権株式 (自己株式等)	普通株式 1,949,000	—	—
完全議決権株式 (その他)	普通株式 35,140,400	351,404	—
単元未満株式	普通株式 22,600	—	—
発行済株式総数	37,112,000	—	—
総株主の議決権	—	351,404	—

(注) 「完全議決権株式 (その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が500株含まれております。また、「議決権の数」の欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数5個が含まれております。

② 【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数 (株)	他人名義所有株式数 (株)	所有株式数の合計 (株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%)
三櫻工業株式会社	東京都渋谷区渋谷二丁目3番6号	1,949,000	—	1,949,000	5.25
計	—	1,949,000	—	1,949,000	5.25

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高 (円)	644	785	764	691	618	554
最低 (円)	533	600	672	568	534	471

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

第5【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、至誠監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,183	5,385
受取手形及び売掛金	17,686	17,402
製品	2,290	2,266
原材料	4,085	3,833
仕掛品	2,200	2,391
貯蔵品	616	643
繰延税金資産	369	370
その他	1,759	2,037
流動資産合計	35,188	34,326
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,458	13,302
機械装置及び運搬具	45,534	44,722
工具、器具及び備品	6,556	6,161
土地	3,546	3,504
リース資産	31	—
建設仮勘定	1,676	1,648
減価償却累計額	△41,173	△40,172
有形固定資産合計	29,629	29,164
無形固定資産		
のれん	319	411
その他	280	367
無形固定資産合計	598	778
投資その他の資産		
投資有価証券	4,650	4,554
繰延税金資産	1,981	1,951
その他	469	473
投資その他の資産合計	7,100	6,978
固定資産合計	37,327	36,920
繰延資産	1	1
資産合計	72,516	71,248

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,883	15,397
短期借入金	5,676	5,890
未払金	2,457	2,691
未払法人税等	822	787
賞与引当金	660	641
その他	1,470	1,478
流動負債合計	26,967	26,884
固定負債		
長期借入金	3,734	3,002
退職給付引当金	6,248	6,182
役員退職慰労引当金	224	247
その他	69	—
固定負債合計	10,275	9,431
負債合計	37,242	36,315
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,481	3,481
資本剰余金	3,031	3,031
利益剰余金	27,532	26,502
自己株式	△1,268	△1,093
株主資本合計	32,777	31,922
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,607	1,554
繰延ヘッジ損益	39	55
為替換算調整勘定	△1,012	△548
評価・換算差額等合計	635	1,061
少数株主持分	1,863	1,949
純資産合計	35,274	34,932
負債純資産合計	72,516	71,248

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

当第2四半期連結累計期間
(自 平成20年4月1日
至 平成20年9月30日)

売上高	46,750
売上原価	40,479
売上総利益	6,271
販売費及び一般管理費	※1 3,951
営業利益	2,320
営業外収益	
受取利息	15
受取配当金	52
為替差益	131
その他	148
営業外収益合計	346
営業外費用	
支払利息	222
その他	102
営業外費用合計	324
経常利益	2,342
特別損失	
前期損益修正損	71
固定資産除却損	14
特別損失合計	85
税金等調整前四半期純利益	2,257
法人税、住民税及び事業税	830
法人税等調整額	△15
法人税等合計	815
少数株主利益	128
四半期純利益	1,313

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

当第2四半期連結会計期間
(自 平成20年7月1日
至 平成20年9月30日)

売上高	24,113
売上原価	20,658
売上総利益	3,455
販売費及び一般管理費	※1 2,009
営業利益	1,446
営業外収益	
受取利息	7
受取配当金	19
為替差益	75
その他	103
営業外収益合計	203
営業外費用	
支払利息	112
その他	87
営業外費用合計	199
経常利益	1,450
特別損失	
前期損益修正損	40
固定資産除却損	14
特別損失合計	54
税金等調整前四半期純利益	1,396
法人税、住民税及び事業税	206
法人税等調整額	174
法人税等合計	380
少数株主利益	34
四半期純利益	982

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第2四半期連結累計期間
 (自 平成20年4月1日
 至 平成20年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	2,257
減価償却費	2,292
のれん償却額	93
受取利息及び受取配当金	△67
支払利息	222
売上債権の増減額 (△は増加)	△632
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△158
仕入債務の増減額 (△は減少)	889
その他	56
小計	4,952
利息及び配当金の受取額	67
利息の支払額	△226
法人税等の支払額	△829
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,964
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△3,425
投資有価証券の取得による支出	△7
その他	△127
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,559
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	1,920
短期借入金の返済による支出	△1,851
長期借入れによる収入	1,722
長期借入金の返済による支出	△876
自己株式の取得による支出	△175
配当金の支払額	△284
少数株主への配当金の支払額	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	452
現金及び現金同等物に係る換算差額	△59
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	798
現金及び現金同等物の期首残高	5,254
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 6,052

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	<p>当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)</p>
<p>会計処理基準に関する事項 の変更</p>	<p>(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更 たな卸資産</p> <p>通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、製品及び仕掛品は総平均法による原価法、原材料及び貯蔵品は移動平均法による原価法によっておりましたが、当第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、製品及び仕掛品は総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)、原材料及び貯蔵品は移動平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。</p> <p>これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。</p> <p>(2) リース取引に関する会計基準の適用</p> <p>所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会会計制度委員会)平成19年3月30日改正))が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、当第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。</p> <p>なお、リース取引開始日がリース会計基準等適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。</p> <p>これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。</p>

	<p style="text-align: center;">当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)</p>
	<p>(3) 連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い</p> <p>当第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号 平成18年5月17日)を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。これによる、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。</p> <p>(追加情報)</p> <p>当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間から機械装置の耐用年数を輸送用機械器具製造業用設備の耐用年数に変更しております。</p> <p>これにより当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期利益は123百万円減少しております。</p>

【簡便な会計処理】

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)								
<p>1. 保証債務</p> <p>連結会社以外の会社の金融機関からの借入に対する保証債務は下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">従業員</td> <td style="text-align: right;">6百万円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">6百万円</td> </tr> </table>	従業員	6百万円	計	6百万円	<p>1. 保証債務</p> <p>連結会社以外の会社の金融機関からの借入に対する保証債務は下記の通りであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">従業員</td> <td style="text-align: right;">5百万円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">計</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">5百万円</td> </tr> </table>	従業員	5百万円	計	5百万円
従業員	6百万円								
計	6百万円								
従業員	5百万円								
計	5百万円								

(四半期連結損益計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)																
<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">運送費</td> <td style="text-align: right;">818百万円</td> </tr> <tr> <td>従業員給与・賞与</td> <td style="text-align: right;">1,273百万円</td> </tr> <tr> <td>技術研究費</td> <td style="text-align: right;">512百万円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">56百万円</td> </tr> </table>	運送費	818百万円	従業員給与・賞与	1,273百万円	技術研究費	512百万円	退職給付費用	56百万円	<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">運送費</td> <td style="text-align: right;">413百万円</td> </tr> <tr> <td>従業員給与・賞与</td> <td style="text-align: right;">614百万円</td> </tr> <tr> <td>技術研究費</td> <td style="text-align: right;">257百万円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">27百万円</td> </tr> </table>	運送費	413百万円	従業員給与・賞与	614百万円	技術研究費	257百万円	退職給付費用	27百万円
運送費	818百万円																
従業員給与・賞与	1,273百万円																
技術研究費	512百万円																
退職給付費用	56百万円																
運送費	413百万円																
従業員給与・賞与	614百万円																
技術研究費	257百万円																
退職給付費用	27百万円																

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)						
<p>※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年9月30日現在)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">現金及び預金勘定</td> <td style="text-align: right;">6,183百万円</td> </tr> <tr> <td>預金期間が3ヶ月を超える定期預金</td> <td style="text-align: right;">△131百万円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">現金及び現金同等物</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">6,052百万円</td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	6,183百万円	預金期間が3ヶ月を超える定期預金	△131百万円	現金及び現金同等物	6,052百万円
現金及び預金勘定	6,183百万円					
預金期間が3ヶ月を超える定期預金	△131百万円					
現金及び現金同等物	6,052百万円					

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 37,112,000株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 1,949,459株

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当金 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成20年 5月13日 取締役会	普通株式	284	8.0	平成20年 3月31日	平成20年 6月6日	利益剰余金

(2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当金 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成20年 10月29日 取締役会	普通株式	281	8.0	平成20年 9月30日	平成20年 11月28日	利益剰余金

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）及び当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

自動車事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）

	日本 (百万円)	北米・中南米 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	13,038	6,482	4,593	24,113	—	24,113
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	7,756	1,678	780	10,213	△10,213	—
計	20,793	8,160	5,374	34,326	△10,213	24,113
営業利益	631	336	478	1,446	—	1,446

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

	日本 (百万円)	北米・中南米 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	25,931	11,881	8,938	46,750	—	46,750
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	15,050	3,007	1,519	19,576	△19,576	—
計	40,980	14,888	10,458	66,326	△19,576	46,750
営業利益	1,015	426	879	2,320	—	2,320

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。
(1) 北米・中南米…アメリカ・カナダ・メキシコ・ブラジル
(2) その他…アジア・ヨーロッパ地域

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）

	北米・中南米	その他	計
I 海外売上高（百万円）	6,522	4,162	10,684
II 連結売上高（百万円）	—	—	24,113
III 海外売上高の連結売上高に占める割合（%）	27.1	17.3	44.4

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

	北米・中南米	その他	計
I 海外売上高（百万円）	11,958	9,578	21,536
II 連結売上高（百万円）	—	—	46,750
III 海外売上高の連結売上高に占める割合（%）	25.6	20.5	46.1

（注）1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米・中南米…アメリカ・カナダ・メキシコ・ブラジル

(2) その他…アジア・ヨーロッパ地域

3. 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

（有価証券関係）

著しい変動がないため、該当事項はありません。

（デリバティブ取引関係）

当第2四半期連結会計期間末（平成20年9月30日）

当社グループのデリバティブ取引は、ヘッジ会計が適用されているため、該当事項はありません。

（ストック・オプション等関係）

該当事項はありません。

(1 株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度末 (平成20年3月31日)	
1株当たり純資産額	950.19円	1株当たり純資産額	930.07円

2. 1株当たり四半期純利益金額等

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	37.11円	1株当たり四半期純利益金額	27.82円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
四半期純利益(百万円)	1,313	982
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	1,313	982
期中平均株式数(千株)	35,385	35,307
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

著しい変動がないため、該当事項はありません。

2【その他】

当社は、平成20年10月29日の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 配当金の総額……………281百万円

(ロ) 1株当たり配当額……………8円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日……………平成20年11月28日

(注) 平成20年9月30日現在の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月7日

三櫻工業株式会社
取締役会 御中

至誠監査法人

代表社員
業務執行社員 公認会計士 能見 孟俊 印

代表社員
業務執行社員 公認会計士 大石 達夫 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている三櫻工業株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、三櫻工業株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。